
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA   NR. 627/2022 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de MARȚI, 31.05.2022, ORA 900 

 
             Primarul municipiului Hunedoara; 

   Având în vedere Referatul nr. 43713/25.05.2022  privind convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de MARȚI, 31.05.2022, 
ORA 900; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 
(5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de MARȚI, 31.05.2022, ORA 900, desfășurată cu participarea fizică a 
consilierilor locali, în Sala de Conferinţe din incinta clădirii Sitului Industrial „SSA 
Hunedoara” situată în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, cu proiectul ordinii de 
zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  
Autoritate Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 
opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, 
conform Anexei menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al 
municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în 
vederea aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin 
afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de 
publicitate. 

 
Hunedoara, la 25.05.2022 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

                                                                                                   Anexă la Dispoziția nr. 627/2022 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de MARȚI, 31.05.2022, ORA 900 

 

1.  Proiect de hotărâre nr. 227/18.04.2022 privind propunerea criteriilor pentru stabilirea ordinii de 
prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate 
închirierii, în municipiul Hunedoara.   
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

2.  Proiect de hotărâre nr. 206/13.04.2022 privind aprobarea unui ajutor de minimis individual 
pentru majorarea capitalului social al societăţii PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. precum 
și acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociaților la Societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                           Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu  
                                                                                                                      
3.  Proiect de hotărâre nr. 241/09.05.2022 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de 
închiriere  nr. 847/09.04.2013, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința 
terenului în suprafață de 30 mp, situat în Municipiul Hunedoara, zona comercială A, str. George 
Enescu, județul Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

4.  Proiect de hotărâre nr. 242/09.05.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul de 
comodat nr. 264/11.08.2014, cu modificările şi completările ulterioare, încheiat cu Comitetul 
Național Român pentru Drepturile Copilului – filiala Hunedoara, având ca obiect folosinţă gratuită a 
spațiului situat în   Municipiul Hunedoara,  str. Constantin Brâncuși, bl.X2, camera 54, etaj 3,  
județul Hunedoara, în suprafață de 36 mp, aparținând domeniului privat al municipiului Hunedoara. 

                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5.  Proiect de hotărâre nr. 243/12.05.2022  pentru aprobarea  Planului Strategic al  Spitalului 
Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara-perioada 2022-2025. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6.  Proiect de hotărâre nr. 244/12.05.2022 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la 
contractul de închiriere nr.391/262/14.06.2018, cu modificările și completările ulterioare, având ca 
obiect închirierea terenului în suprafață de 1.150 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. Urcușului, 
proprietatea privată a Municipiului Hunedoara, având destinația de grădină. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7.  Proiect de hotărâre nr. 245/12.05.2022 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la 
contractul de închiriere nr.390/261/13.06.2018, având ca obiect închirierea terenului în suprafață 
de 50 mp,  situat în Municipiului Hunedoara, str. Theodor Aman, nr.1, teren aparținând Municipiului 
Hunedoara, având destinația de grădină. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8.  Proiect de hotărâre nr. 246/12.05.2022 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la 
contractul de închiriere nr.389/260/13.06.2018, având ca obiect închirierea terenului în suprafață 
de 144 mp,   situat în Municipiul Hunedoara, str. Perintei, nr. 29, proprietatea privată a Municipiului 
Hunedoara, având destinația de curte. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9.  Proiect de hotărâre nr. 247/12.05.2022 privind aprobarea situațiilor financiare întocmite la 
31.12.2021 de către Societatea SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



 
10.  Proiect de hotărâre nr. 249/12.05.2022 privind schimbarea denumirii clubului sportiv din 
subordinea Consiliului local al municipiului Hunedoara, din „Club Sportiv Hunedoara” în „CLUB 
SPORTIV CORVINUL 1921 HUNEDOARA”. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
11.  Proiect de hotărâre nr. 250/12.05.2022   privind repartizarea unor locuințe de necesitate situate 
în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 252/13.05.2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Parc 
Industrial S.R.L. HUNEDOARA. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 254/16.05.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul  de 
închiriere  nr. 442/297/16.07.2019, cu modificările și completările ulterioare,  având ca obiect 
folosinţa terenului în suprafaţă de 32 mp, situat în Municipiului Hunedoara, str. Castelului, 
proprietatea publică a Municipiului Hunedoara, având destinația de comerț produse artizanale. 
 

                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 255/16.05.2022 privind încheierea unui act adiţional la contractul de 
comodat nr. 301/22.08.2016, cu modificările şi completările ulterioare, încheiat cu Asociaţia 
Națională a Surzilor din România – filiala Hunedoara, având ca obiect folosinţă gratuită a spațiului 
în suprafață de 36 mp, situat în Municipiul Hunedoara,  str. Constantin Brâncuși, bl. X2, camera 4, 
jud. Hunedoara,  aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 256/16.05.2022 privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de 
dare în folosință gratuită (comodat) nr. 126/18.02.2020 cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 261/18.05.2022 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului 
Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara a unor terenuri aflate în intravilanul 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 262/19.05.2022 privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2022 a 
Municipiului Hunedoara în calitate de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 263/19.05.2022 privind aprobarea rectificării bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2022. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19.  Proiect de hotărâre nr. 265/23.05.2022  privind aprobarea vânzării prin licitație publică a 
terenului intravilan în suprafaţă de 339 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. Eliberării, FN,  jud. 
Hunedoara, înscris în CF nr. 74897 Hunedoara nr. cadastral 74897, aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Hunedoara, categorie curţi construcţii, fără construcţii pe el şi liber de sarcini. 
                                                                                                    Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
20.  Proiect de hotărâre nr. 266/23.05.2022  privind aprobarea vânzării prin licitație publică a 
terenului intravilan în suprafaţă de 695 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. Zlaști, județul 
Hunedoara, înscris în CF nr. 74591 Hunedoara, nr. cadastral 74591, aparţinând domeniului privat 
al Municipiului Hunedoara, categorie curţi construcţii, fără construcţii pe el şi liber de sarcini. 
                                                                                                    Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
 
 



21.  Proiect de hotărâre nr. 267/23.05.2022  privind aprobarea vânzării prin licitație publică a 
terenului intravilan în suprafaţă de 203 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. Ștrandului, jud. 
Hunedoara, înscris în CF nr. 69113 Hunedoara, nr. cadastral 69113, aparţinând domeniului privat 
al Municipiului Hunedoara, categorie curţi construcţii, fără construcţii pe el şi liber de sarcini. 
                                                                                                    Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
22. Proiect de hotărâre nr. 268/23.05.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 346/2020 privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara în Consiliul de administraţie al Clubului Sportiv Hunedoara, instituţie 
publică, în subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                    Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
23.  Proiect de hotărâre nr. 269/25.05.2022 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2022 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate 
în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                    Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 

                                                                                                     
24. Proiect de hotărâre nr. 270/25.05.2022 privind numirea reprezentantului Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea APA PROD S.A. 
                                                                                                    Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
                                                                                                   
25.  Proiect de hotărâre nr. 150/15.02.2022 privind creșterea transparenței investițiilor realizate de 
Primăria municipiului Hunedoara.  
                                                                                              Iniţiator: consilier local Claudiu Ionescu 
 

26. Diverse. 
 
   

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
 

Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 
public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-25. 

Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-25. 

Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 1-3; 5-9; 12-
16;18-23, 25. 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-10; 12-25. 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 

şi de agrement : punctele 1-2; 4-5;9-12; 14, 18; 22-23. 
 
 

Hunedoara, la 25.05.2022 
 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                  SECRETAR GENERAL ,         
                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 


